
С од ер жан и е : Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ  
ОФО КАЛАНЫ  
КАЛА ОКРУГЫ  

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОР I (К I АН

Об утверждении нормативных 
затрат на обеспечение функций 
Муниципального казенного
учреждения «Центр
информационных технологий» 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.201 Зг. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.10.2014г. № 1047 «Об Общих 
правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций 
государственных органов, органов управления государственными 
внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее 
значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, 
включая соответственно территориальные органы и подведомственные 
казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной 
энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической 
деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций», 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 19.10.2017г. № 1451 «Об утверждении Требований к порядку 
разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для 
обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения», постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 19.10.2016г. № 1617 «Об 
утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций главных распорядителей бюджетных средств городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, включая подведомственные им 
казенные учреждения»,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

774 от 17.05.2023 
96-05-00214 от 18.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на обеспечение функций 
муниципального казенного учреждения «Центр информационных 
технологий» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
2. Разместить настоящее постановление в единой информационной 
системе в сфере закупок в течение 7 рабочих дней со дня утверждения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.Р. Базгудинова.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

774 от 17.05.2023 
96-05-00214 от 18.05.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е: Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

Утверждены
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от «2%> 20<27г.
№ У  У  4 -

I. Нормативные затраты для обеспечения нужд муниципального казенного учреждения «Центр 
информационных технологий» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Нормативные затраты применяются для обоснования закупок муниципального казенного учреждения «Центр 
информационных технологий» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Количество, объем и состав товаров, работ и услуг может отличаться от приведенных ниже в зависимости от 
решаемых задач. Нормативы стоимостных характеристик могут применяться с учетом индекса потребительских 
цен. При этом закупка товаров, работ, услуг осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на обеспечение функций муниципального казенного учреждения «Центр информационных 
технологий» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

1. Нормативные затраты на оплату местных, междугородних и международных телефонных соединений:

№
п/п Наименование

Количество
абонентских

номеров

Предельная стоимость 
ежемесячной абонентской 

платы, руб.

Количество
месяцев

предоставления
услуги

Предельная 
стоимость 

затрат в год, 
руб.

1 2 3 4 5 6

1
Затраты на абонентскую 
плату 2

Определяется оператором 
связи в соответствии со 

статьей 28 Федерального
12 10 000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

774 от 17.05.2023 
96-05-00214 от 18.05.2023

Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д ержание: Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

2

№
п/п Наименование

Количество
абонентских

номеров

Предельная стоимость 
ежемесячной абонентской 

платы, руб.

Количество
месяцев

предоставления
услуги

Предельная 
стоимость 

затрат в год, 
руб.

1 2 3 4 5 6
закона от 07 июля 2003 года № 

126-ФЗ «О связи» и 
Прейскурантом цен

2
Затраты на повременную 
оплату местных телефонных 
соединений

2

Определяется оператором 
связи в соответствии со 

статьей 28 Федерального 
закона от 07 июля 2003 года № 

126-ФЗ «О связи» и 
Прейскурантом цен

12 7 000,00

3

Затраты на повременную 
оплату междугородних и 
международных телефонных 
соединений

1

. Определяется оператором 
связи в соответствии со 

статьей 28 Федерального 
закона от 07 июля 2003 года № 

126-ФЗ «О связи» и 
Прейскурантом цен, но не 

более 350,00 рублей

12 2 000,00

2. Нормативные затраты на оплату услуг подвижной связи:

Должность Количество номеров Ежемесячная цена услуги, 
руб.

Количество месяцев 
предоставления услуги

1 2 3 4
Директор 1 Не более 750,00 12

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о де ржание: Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

3

3. Нормативные затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет провайдеров:
Количество каналов 

передачи данных сети 
«Интернет»

Скорость передачи 
данных, Мбит/с

Месячная цена аренды канала 
передачи данных сети 

«Интернет», руб.

Количество месяцев аренды 
канала передачи данных сети 

«Интернет»
1 2 3 4
2 50 Не более 8 000,00 12

4. Нормативные затраты на услуги интернет, используемые через SIM-карты для планшетных компьютеров:

Количество SIM-карт Ежемесячная цена услуги, руб. Количество месяцев предоставления 
услуги

1 2 3
5 Не более 450,00 12

5. Нормативные затраты на оплату услуг почтовой связи:

№
п/п Наименование услуги Предельное количество, 

ед.
Предельная стоимость 

за 1 единицу, руб.

Предельная 
стоимость 

затрат 
в год, руб.

1 2 3 4 5

1 Отправка заказных писем

по производственной 
необходимости

определяется тарифами оператора связи 
на основании ст.28 Федерального 

закона
от 07 июля 2003 года№ 126-ФЗ «О 

связи» и в соответствии с 
прейскурантом цен

2 000,00

2 Приобретение маркированных 
конвертов 3 000,00

6. Нормативные затраты на коммунальные услуги

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о де ржание: Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

4

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Объем
потребления, не 

более в год
Тариф, руб.

1 2 3 4 5
1 Т епл оснабжение Гкал 150 У станавливаются 

государственными 
или муниципальными 
правовыми актами в 

рамках
государственного 

регулирования цен

2 Холодное водоснабжение куб.м 200
3 Водоотведение куб.м 240
4 Горячее водоснабжение куб.м 40
5 Плата за негативное воздействие на работу ЦСВ куб.м 240
6 Электроснабжение кВт.ч 30 000

7. Нормативные затраты на содержание имущества прилегающей территории:

Наименование Занимаемая площадь 
помещений, м2

Количество месяцев 
содержания

Предельная цена за услуги 
в год, руб.

1 2 3 4
Уборка прилегающий территории 505 12 120 000,00

8. Нормативные затраты на приобретение мониторов, системных блоков, других запасных частей для 
вычислительной техники (рабочих станций (персональных компьютеров)), принтеров, многофункциональных устройств, 
копировальных аппаратов и иной оргтехники, магнитных и оптических носителей информации_______________________

№
п/п Наименование Предельное количество, ед. Предельная стоимость 

1 ед., руб.
1 2 3 4
1 Монитор 1 единица на 25 рабочих станций (персональных 

компьютеров) 30 000,00

2 Системный блок 1 единица на 25 рабочих станций (персональных 
компьютеров) 100 000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о д ержание : Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

№
п/п Наименование Предельное количество, ед. Предельная стоимость 

1 ед., руб.
3 Клавиатура 1 единица на 10 рабочих станций (персональных 

компьютеров) 800,00

4 Мышь 1 единица на 10 рабочих станций (персональных 
компьютеров) 600,00

5 Запасная часть для рабочей 
станции (персональных 
компьютеров)

1 единица на 25 рабочих станций (персональных 
компьютеров) 8 000,00

6 Жесткий диск SSD-накопитель 1 единица на 15 рабочих станций (персональных 
компьютеров) 10 000,00

7 Жесткий диск HDD- 
накопитель

1 единица на 10 рабочих станций (персональных 
компьютеров) 15 000,00

8 Usb-флеш накопитель 1 единица на 5 работников 1 000,00
9 Сетевой фильтр 1 единица на 10 рабочих станций (персональных 

компьютеров) 800,00

10 Патч-корд 1 единица на 10 рабочих станций (персональных 
компьютеров) 100,00

11 Оптический диск 1 единица на 10 работников 50,00
12 Цифровой IP-телефонный 

аппарат не более 1 единицы в расчете на 1 работника 25 000,00

9. Нормативные затраты на приобретение полисов обязательного страхования гражданской ответственности

Наименование Количество 
транспортных средств

Размер базовой ставки страхового тарифа/коэффициенты 
страховых тарифов

1 2 3

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

6

10. Затраты на приобретение горюче-смазочных материалов:

№
п/п Наименование

Наименование 
и количество 

транспортных 
средств

Норма расхода топлива на 100 км Предельная стоимость 
затрат в год, руб.

1 2 3 4 5

1

Приобретение
ГСМ

SKODA 
ОСТ А VI А, 
2009 г.в, 1

Летняя норма (с 01 апреля по 31 октября) - 11,076

160 000,00
Зимняя норма (С 01 ноября по 31 марта) - 11,466

2

NISSAN 
ALMERA, 2014 

г.в., 1
Летняя норма (с 01 апреля по 31 октября) - 10,27

Зимняя норма (С 01 ноября по 31 марта) - 11,28

1 . Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств:

№
п/п Наименование Наименование и количество транспортных 

средств

Сумма (руб.) в год (определяется по 
средним фактическим данным за 3 

предыдущих финансовых года)
1 2 3 4
1 Техническое 

обслуживание и ремонт 
транспортных средств

SKODA ОСТ AVI А, 2009 г.в. 1
250 000,002 NISSAN ALMERA, 2014 г.в. 2

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о д ержание: Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

7

12. Нормативные затраты на мойку автомобиля
№
п/п Наименование Наименование и количество транспортных 

средств Сумма (руб.) в год

1 2 3 4
1 Затраты на мойку 

автомобиля
SKODA ОСТАVIА, 2009 г.в. 1 40 000,002 NISSAN ALMERA, 2014 г.в. 2

13. Нормативные затраты на обучение по охране труда и технике безопасности:

№
п/п Наименование курса

Количество
обучаемых,

человек
Периодичность Стоимость за курс обучения одного 

человека, руб.

1 2 3 4 5

1 Охрана труда для руководителей и 
специалистов 5 1 раз в 3 года 2 600,00

2 Обучение по электробезопасности 2 1 раз в 3 года 3 000,00

14. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников, профессиональная переподготовка и
повышение квалификации:

№
п/п Наименование услуги Предельная стоимость на одного человека, 

руб.
1 2 3

1 Образовательные услуги по профессиональной переподготовке и 
повышению квалификации 25 000,00

2 Дополнительное профессиональное образование работников, 
профессиональная переподготовка 180000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о дер жани е : Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

8

транспортных средств затрат в год, руб.
1 2 3

Приобретение запасных частей для транспортных средств 1 30 000,00

16. Нормативные затраты на приобретение основных средств, не отнесенных к затратам на приобретение основных 
средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии, определяются с учетом следующих 
нормативов:______________________________________ ____________________ ______________________________

№
п/п Наименование Предельное количество 

на 1 работника, шт.

Предельная 
стоимость 

1 единицы, руб.

Категория
и группы должностей

1 2 3 4 5
Кабинет руководителя учреждения

1 Стол руководителя 1 26 000,00 Руководитель
2 Стол приставной 1 10 000,00 Руководитель
3 Шкаф книжный 1 20 000,00 Руководитель
4 Шкаф платяной 1 20 000,00 Руководитель

Кабинеты сотрудников
1 Кресло офисное 1 10 000,00 Все категории должностей
2 Стул офисный 1 4 000,00 Все категории должностей
3 Стол письменный 1 15 000,00 Все категории должностей
4 Стол компьютерный 1 10 000,00 Все категории должностей
5 Стол соединительный 1 5 000,00 Все категории должностей
6 Шкаф платяной 1 12 000,00 Все категории должностей
7 Шкаф книжный 1 12 000,00 Все категории должностей
8 Вешалка напольная 1 8 000,00 Все категории должностей
9 Зеркало 1 6 000,00 Все категории должностей

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о д ержание: Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

9

10 Микроволновая печь 2 8 000,00 Все категории должностей
11 Шкаф металлический 

несгораемый или сейф 1 20 000,00 Все категории должностей

12 Жалюзи 1 7 000,00 Все категории должностей
13 Кондиционер По требованию 45 000,00 Все категории должностей
14 Обогреватель По требованию 8 000,00 Все категории должностей

17. Нормативные затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенных к затратам на приобретение
материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

№
п/п Наименование материального запаса

Количество на 
одного

работника, шт.

Цена не более, 
руб.

Периодичность приобретения по 
требованию, но не чаще

1 2 3 4 5

1 Бумага формата А 4 4 650,00 1 раз в квартал, при наличии 
должностных обязанностей

2 Бумага самоклеящаяся, стикеры 2 100,00 По требованию, но не чаще 1 раза 
в 3 года

3 Карандаш черно графитный 2 50,00 1 раз в квартал
4 Клей карандаш 1 70,00 1 раз в квартал
5 Кнопки (100 шт.) 1 70,00 1 раз в год

6 Корректирующая жидкость 1 70,00 По требованию, но не чаще 1 раза 
в полгода

7 Ластик 1 30,00 1 раз в год
8 Линейка 1 70,00 1 раз в год
9 Маркер перманентный 1 70,00 1 раз в полгода
10 Текстовыделитель, текстмаркер 1 250,00 1 раз в полгода
11 Ножницы 1 150,00 1 раз в три года

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о д ержание : Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

10

№
п/п Наименование материального запаса

Количество на 
одного

работника, шт.

Цена не более, 
руб.

Периодичность приобретения по 
требованию, но не чаще

1 2 3 4 5

12 Папка-регистратор с арочным 
механизмом 5 300,00 По требованию, но не чаще 1 раза 

в год
13 Ручка шариковая 2 35,00 2 раз в квартал

14 Скрепки канцелярские 1 70,00 По требованию, но не чаще 1 раза 
в полгода

15 Файл-вкладыш (100 шт.) 1 360,00 По требованию, но не чаще 1 раза 
в полгода

16 Шило 1 200,00 По требованию, но не чаще 1 раза 
в год

17 Шпагат 1 200,00 По требованию, но не чаще 1 раза 
в год

18 Корзина для бумаг, 11л., сетчатая 1 200,00 По требованию, но не чаще 1 раза 
в год

18. Нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей

№
п/п

Наименование хозяйственных 
товаров и принадлежностей

Количество 
(предельное 

количество), шт.

Цена не более 
за ед., руб.

Периодичность приобретения 
по требованию, но не чаще

1 2 3 ■ 4 5
1 Мыло жидкое (5 л.) 10 500,00 1 раза в год
2 Средство для стекла (500 мл.) 5 150,00 1 раза в год
3 Освежитель воздуха (300 мл.) 5 100,00 1 раза в год
4 Перчатки латексные 12 80,00 1 раза в год
5 Мешки для мусора (30 л.) 50 110,00 1 раза в год

Администрация ГО г. Уфа РБ 774 от 17.05.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00214 от 18.05.2023 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального казенного учреждения «Центр

11

6 Мешки для мусора (120 л.) 30 200,00 1 раза в год
7 Средство для мытья полов (5 л.) 5 500,00 1 раза в год
8 Салфетки для уборки (вискоза) 30 60,00 1 раза в год
9 Салфетки для уборки (микрофибра) 10 120,00 1 раза в год
10 Антисептик дезинфицирующий 50 1 000,00 1 раза в год

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

774 от 17.05.2023 
96-05-00214 от 18.05.2023

Контрольная дата: 
Контрольная дата:


